
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1685/2025 DEL 21/07/2025

N° DetSet 392/2025 del 21/07/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO FORNITORI DEI LIBRI DI TESTO 
GRATUITI AGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E RESIDENTI 
NELLA CITTA’ DI POTENZA – CEDOLE LIBRARIE DEMATERIALIZZATE- A.S. 
2025/2026.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1685/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03213-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/07/2025 al 05/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2RCG N° 01685/2025 del 21/07/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

- con determinazione RCG N. DetSet 298/2025 del 09/06/2025 – RCG N.
1241/2025 del 09/06/2025, veniva approvato l’Avviso Pubblico inerente
la  manifestazione  di  interesse  per  l’accreditamento  di  cartolibrerie  e
librerie per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni residenti a
Potenza e frequentanti nell’a.s. 2025/2026 le scuole primarie statali o
paritarie; 

- il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  della  manifestazione  di
interesse  da  parte  delle  cartolibrerie/librerie,  stabilito  nell’Avviso
pubblicato  all’Albo  Pretorio  online  e  sul  sito  istituzionale,  era  il
20/06/2025 alle ore 14:00; 

PRESO ATTO  che alla manifestazione di interesse summenzionata, entro i
termini stabiliti, hanno presentato istanza n. 3 cartolibrerie/librerie, le quali
risultano essere: 

- DIFFUSIONE EDITORIALE  ERMES SRL  (prt.  n. 0056250/2025  -  E  -
10/06/2025); 

- CARTOLUCCI  di  Carlucci  Maria  (prt.  n.  0057319/2025  –  E  del
12/06/2025); 

- SUD’ALTRO RETI E COMUNICAZIONE SRL (prt. n. 0057747/2025 – E
del 12/06/2025);

VERIFICATO  che la documentazione presentata dai rivenditori  dei  libri  di
testo  risulta  conforme  a  quanto  richiesto  nell’Avviso  Pubblico  per  la
formazione dell’elenco dei fornitori, di cui alla richiamata determinazione RCG
N. DetSet 298/2025 del 09/06/2025 – RCG N. 1241/2025 del 09/06/2025;

CONSIDERATO  che è necessario  rendere  noto  alle  famiglie  e  agli  istituti
scolastici, mezzo pubblicazione sull’Albo pretorio online, sul sito istituzionale
dell’Ente: www.comune.potenza.it e nell’area tematica “Educazione e scuola”
sottosezione  “Avvisi  e  contributi”,  l’elenco  dei  rivenditori  autorizzati  alla
distribuzione  gratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni  residenti  a  Potenza  e
frequentanti le scuole primarie;

DATO ATTO che:

-  la presente determinazione è priva di rilevazione contabile in quanto
non comporta oneri a carico del Comune; 

- l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità tecnica; 

- dell’insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse,
anche  potenziali,  del  sottoscritto  Dirigente  dell’U.D.  “Servizi  alla
Persona” e il responsabile del procedimento, Dott.ssa Adriana Pavese,
rispetto  all’adozione  del  presente  atto,  con  riferimento  al  codice  di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.comune.potenza.it/


3RCG N° 01685/2025 del 21/07/2025

comportamento e  alla  normativa vigente,  in  particolar modo a  quella
relativa alla prevenzione della corruzione;  

- il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla
trasparenza  e  la  privacy  e  nel  rispetto  dei  termini  del  procedimento
previsti;

- della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della
disposizione  di  cui  all’art.  147  bis,  comma  1  del  D.lgs  267/2000  e
ss.mm.ii.; 

DATO, ALTRESì, ATTO che con:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato
approvato  l’aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione
per il triennio 2025/2027 del Comune di Potenza; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027
del Comune di Potenza; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31 marzo 2025 è stato
approvato  il  Piano  integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2025/2027; 

RITENUTO di dover provvedere a riguardo;

VISTO  il  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  (TUEL)  aggiornato  al  D.Lgs.  n.
118/2001 coordinato con il D.lgs n. 126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015;

RICHIAMATO: 
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  76  del  30/09/2021,  con  il  quale  è  stato

attribuito l’incarico di  direzione dell’U.D.  “Servizi  alla  Persona” e  dei
relativi centri di costo; 

- il  provvedimento sindacale n. 67/2024, con il  quale è stato prorogato
l’incarico di Responsabilità dell’U.D. “Servizi alla Persona” con i relativi
centri di costo

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende
integralmente ritrascritta. 

DI ACCOGLIERE, nelle more dell’acquisizione delle certificazioni di rito, n. 3
richieste di  iscrizione all’Elenco dei Fornitori  dei  libri  di  testo gratuiti  agli
alunni  residenti  a  Potenza  e  frequentanti  le  scuole  primarie,  pervenute  al
Protocollo  Generale  di  questo  Ente  entro  i  termini  di  scadenza  previsto
nell’Avviso Pubblico, ovvero  20/06/2025 ore 14:00 (RCG N. DetSet 298/2025
del 09/06/2025 – RCG N. 1241/2025 del 09/06/2025).

DI ISTITUIRE d’effetto per l’anno scolastico 2025/2026 l’Elenco dei fornitori,
formato dalle cartolibrerie/librerie risultanti in possesso dei requisiti previsti
nell’Avviso Pubblico, come di seguito specificato: 

N. DENOMINAZIONE CATEGORIA DI

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01685/2025 del 21/07/2025

CARTOLIBRERIA/LIBRERI
A

ISCRIZIONE

1 DIFFUSIONE EDITORIALE
ERMES SRL

con sede legale in via Angilla
Vecchia n. 141 – 85100

Potenza (PZ)
con punto vendita in Via

Firenze n. 10 – 85100
Potenza (PZ) e sede

scolastica in Via Matera
Parcheggio uno P.IVA

01293140768 (istanza prt. n
0056250/2025 - E -

10/06/2025);

“Fornitura gratuita dei
libri di testo agli

alunni delle scuole
primarie della città di
Potenza con il sistema
delle cedole librarie
dematerializzate”

2 CARTOLUCCI di Carlucci
Maria 

con sede e punto vendita in
Piano San Nicola via Corso

Italia n. 10
- 85016 Pietragalla (PZ)

P.IVA 01587140763
(istanza prt. n. 
0057319/2025 – E del 
12/06/2025)

“Fornitura gratuita dei
libri di testo agli

alunni delle scuole
primarie della città di
Potenza con il sistema
delle cedole librarie
dematerializzate”

3 SUD’ALTRO RETI E
COMUNICAZIONE SRL

Con sede e punto vendita in
via N. Sauro n. 58 – 85100

Potenza (PZ) P.IVA/C.F.
01630250767 (istanza prt. n.

0057747/2025 – E del
12/06/2025)

“Fornitura gratuita dei
libri  di  testo  agli
alunni  delle  scuole
primarie della città di
Potenza con il sistema
delle  cedole  librarie
dematerializzate”

DI DARE ATTO CHE:

-  nei  casi  in  cui  la  documentazione  ancora  da  acquisire,  dovesse  far
emergere il difetto dei requisiti dichiarati, ai sensi del D.Lgs 31 marzo
2023, n. 36, si pronuncerà l’immediata decadenza dall’Albo dei Fornitori;
2.  l’elenco  dei  fornitori  viene  pubblicato  e  reso  noto  all’Albo  Pretorio
online  e  sul  sito  istituzionale  dell’ente:  www.comune.potenza.it  e
nell’Area  Tematica  “Educazione  e  scuola”  sottosezione  “Avvisi  e
Contributi”;
3. sono le famiglie, ed in particolare gli esercenti la potestà genitoriale, a
scegliere  liberamente  ed  autonomamente  uno  degli  operatori/fornitori
inserito nel citato elenco presso cui rivolgersi per la dotazione dei libri di
testo;
4.  durante il periodo di iscrizione nell’Elenco, gli operatori iscritti sono
tenuti  ad informare,  tempestivamente,  il  Comune rispetto ad eventuali
variazioni intervenute che li riguardano;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01685/2025 del 21/07/2025

5.  per  l’a.s.  2025/2026  l’Amministrazione  Comunale  provvederà
all’acquisizione  di  un  software  che  consentirà  la  gestione  in  forma
digitale delle cedole librarie relativamente alla fornitura gratuita dei libri
di testo agli alunni frequentanti le Scuole Primarie e residenti nella Città
di Potenza;
6. con determinazione RCG n. RCG N. DetSet 298/2025 del 09/06/2025 –
RCG  N.  1241/2025  del  09/06/2025 è  stata  nominata  RUP  la  Dott.ssa
Adriana Pavese.

DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico per comunicare alle famiglie e agli
Istituti scolastici l’elenco dei rivenditori autorizzati alla fornitura gratuita dei
libri di testo agli alunni frequentanti le scuole primarie e residenti nella città
di Potenza.

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere pubblicata:

- all’albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;
-  nell’Area  Tematica  “Educazione  e  scuola”  sottosezione  “Avvisi  e
Contributi”.

DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013,
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  internet  sezione  “Amministrazione
trasparente”, sotto sezione provvedimenti ambito “Provvedimenti dirigenziali”
e nella sottosezione “Determine Dirigenziali” del presente atto.

Il Dirigente
Dr. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01685/2025 del 21/07/2025

AVVISO PUBBLICO 
 

ALLE FAMIGLIE E AGLI ISTITUTI SCOLASTICI 
 

APPROVAZIONE ELENCO FORNITORI DEI LIBRI DI TESTO GRATUITI AGLI 
ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E RESIDENTI NELLA CITTA’ DI 
POTENZA – CEDOLE LIBRARIE DEMATERIALIZZATE - A.S. 2025/2026. 
 

IL DIRIGENTE 
 

in esecuzione della propria determinazione RCG N. DetSet 298/2025 del 09/06/2025 – RCG N. 
1241/2025 del 09/06/2025 
 
RENDE NOTO 
che è stata completata la procedura di formazione dell’elenco dei rivenditori autorizzati alla fornitura 
gratuita dei libri di testo a tutti gli alunni frequentanti le scuole primarie nell’anno scolastico 
2025/2026 e residenti nella città di Potenza. 
 
Le librerie/cartolibrerie iscritte al predetto Elenco Comunale dei Fornitori 
sono le seguenti: 
 

N. DENOMINAZIONE 
CARTOLIBRERIA/LIBRERIA 

CATEGORIA DI 
ISCRIZIONE 

1 DIFFUSIONE EDITORIALE 
ERMES SRL 

Con sede legale in via Angilla 
Vecchia n. 141 – 85100 Potenza 

(PZ) 
Con punto vendita in Via Firenze 
n. 10 – 85100 Potenza (PZ) e sede 

scolastica in Via Matera 
Parcheggio uno P.IVA 

01293140768 (istanza prt. n 
0056250/2025 - E - 

10/06/2025); 

“Fornitura gratuita dei libri 
di testo agli alunni delle 

scuole primarie della città di 
Potenza con il sistema delle 

cedole librarie 
dematerializzate” 

 

2 CARTOLUCCI di Carlucci 
Maria  

con sede e punto vendita in Piano 
San Nicola via Corso Italia n. 10 

- 85016 Pietragalla (PZ) 
P.IVA 01587140763 

(istanza prt. n. 
0057319/2025 – E del 
12/06/2025) 

“Fornitura gratuita dei libri 
di testo agli alunni delle 

scuole primarie della città di 
Potenza con il sistema delle 

cedole librarie 
dematerializzate” 

 

3 SUD’ALTRO RETI E 
COMUNICAZIONE SRL 

Con sede e punto vendita in via N. 
Sauro n. 58 – 85100 Potenza (PZ) 
P.IVA/C.F. 01630250767 (istanza 

prt. n. 0057747/2025 – E del 
12/06/2025) 

“Fornitura gratuita dei libri di 
testo agli alunni delle scuole 
primarie della città di Potenza 
con il sistema delle cedole 
librarie dematerializzate” 
 

 
 
                                                                                                                       Il DIRIGENTE 
                                                                                                       F.to Dott. Giuseppe Romaniello 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-21T20:29:24+0200
	ROCCO SALADINO


		2025-07-21T14:05:55+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




